



Sundhedstjenestens hygiejne- og indeklimabesøg

Sundhedstjenesten har den 7. juli 2017 været på besøg i Trørød Børnehus. Ved besøget deltog daglig leder Anne-Dorthe Underbjerg og kommunallæge Tine Keiser-Nielsen.

Indeklima og -miljø har indflydelse på børns trivsel, læring, sundhed og sikkerhed og det hygiejniske niveau har betydning for spredning af smitsomme sygdomme. Infektioner er den hyppigste årsag til sygdom hos børn. Forkølelse, børnesår og diarre er sygdomme, der kan spredes via hænderne til for eksempel vandhaner eller legetøj og derfra videre til andre mennesker, eller virus og bakterier spredes ved direkte kontakt som for eksempel håndtryk eller næsepudsning. Brud på de hygiejniske principper er en væsentlig årsag til spredning af mange infektioner.

På den baggrund besøger Rudersdal Kommunale Sundhedstjeneste institutioner og skoler i kommunen for at tilse og drøfte de hygiejniske forhold.

Indledende samtale

Den daglige leder Anne-Dorthe Underbjerg oplyser:

Normering:

Der er fire portaler i huset, to med op til 50 børnehavebørn i hver og to med op til 26 vuggestuebørn i hver.

Børnetoiletter:

I hver portal er 4 børnetoiletter, det vil sige i alt 16 toiletter til 150 børn og dermed opfyldes Sundhedsstyrelsens anbefaling med højst 10 børn per toilet.

I børnehavegrupperne er der dog mange børn per toilet: op til 100 børn til 8 toiletter. Det kan mærkes. Der dannes kø og af og til er der et barn, der ikke kan holde sig. Toiletrumene i børnehavedelen er rummelige og indeholder blandt andet et aflukke med bruser, som aldrig bruges. I orange portal er et toilet indrettet med adgang både indefra og fra legepladsen, hvilket er meget praktisk.

Sygefravær:

Generelt lavt. Aktuelt er der en ophobning af maveinfektioner i den ene vuggestuegruppe.

Rengøringsstandard:

har tidligere ikke været tilfredsstillende, men nu er der kommet nyt personale og niveauet er bedre. Der er stadig behov for tæt opfølgning, og den tilsynsførende fra rengøringsfirmaet kommer fast én gang om måneden.

Indeklima:

Meget fint. Ingen gener. Ventilationssystemet fungerer fint.

Hygiejne- og sundhedspolitik:

Der er netop opsat dispensere med hånddesinfektion, så de voksne har let adgang til desinfektionsmidler over hele huset.

Der er indført en flyverordning om eftermiddagen: en voksen, som er inde, når de andre er på legepladsen. Flyveren varetager hygiejneopgaver – næsepudsning, våde bukser osv. det betyder, at der er styr på og opsyn med børnene både inde og ude.. Børnene har selv solcreme med. Der er skyggemuligheder på legepladser blandt andet med solsejl over sandkasserne.

Der er fokus på rengøringsvenlighed. Blandt andet er næsten alle opslag og udstillinger af børnetegninger mm enten lamineret eller sat i rammer.

Rundvisning

Vi har vurderet hygiejnen i opholdsrum, soverum, toiletter, puslerum, garderober og depotrum.

I hvert lokale har vi vurderet helhedsindtrykket samt rengøringsstandarderne på gulve, vandrette flader, inventar og eventuelle håndvaske og toiletter.

De udendørs arealer er ikke vurderet ved besøget.

Opholdsrum:

Ryddelige, rummelige og rengøringsvenligt indrettet. Linoleumsgulvene hele og rene. Inventaret velholdt og rent. Der er hjul under de fleste møbler. Legetøj opbevares hensigtsmæssigt i kasser med hjul. Der er kun få små løse tæpper på gulvet, men der er filtlegetæpper, som kan hænges op på væggen. Til samling sidder børnene på små hynder, der opbevares i særligt stativ med hjul, når de ikke er i brug. Der er en

lille køkkenafdeling på stuerne. Ved vasken er adgang til sæbe, engangshåndklæder og håndsprit. I det centrale Hjerterum står en stor stuebirk på gulvet i en krukke med hjul under.

Soverum/krybberum:

Velindrettet. Hvert barn har sin dyne, pude og madras mærket med navn. Sengetøj og madrasser opbevares særskilt under ventilerede forhold. Nogle børn har soveposer, der hænger på særligt stativ med bøjler, når de ikke er i brug. Der er ikke faste procedurer for vask af sengetøj.

Toiletrum:

Fremstår ryddelige og rene. Dog opbevares billeder, koste, legetøj mm oven på et vægskab. Der er flydende sæbe engangshåndklæder og let adgang til handsker og håndsprit. Båsen med bruser benyttes ikke og fremstår støvet og med snavset gulv.

Puslerum:

Fremstår ryddelige, rummelig og rene. Håndvask og armatur rent Der er fyldt op med flydende sæbe og engangshåndklæder og let adgang til handsker, vaskeklude, håndsprit og middel til overfladedesinfektion. Puslemadrassen er hel og uden revner. Affaldsspanden er isat plastpose og med pedalbetjent låg.

I det ene puslerum står et stativ med børnesoveposer.

Depotrum:

Rummet er lille, men velindrettet og overskueligt med reoler som er løftet over gulvet, så rengøring lettes. På gulvet står en del papkasser og en stor plasticpose med papir.

Garderobes:

Rummelige og velindrettede med 35 cm brede garderobepladser med støvlerist. Måtter ved indgangene er med i måtteordning.

Konklusion og anbefalinger

Ved hygiejnebesøget i Trørød Børnehus fremstår lokalerne pæne, rene og ryddelige med en indretning, der er rengøringsvenlig og gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer.

Ledelse og personale er opmærksomme på, at hensigtsmæssige rutiner er vigtige for at opretholde et godt hygiejnisk niveau og at det er særligt vigtigt at opretholde en god håndhygiejne.

Trørød Børnehus overholder Sundhedsstyrelsens retningslinjer på de områder, der er vurderet ved besøget.

Dog er der følgende bemærkninger og anbefalinger

- I toilet- og puslerum sker en ophobning af virus og bakterier og dermed er der risiko for forurening af det, der opbevares i rummet. Det vil sige, at inventaret skal kunne tåle overfladedesinfektion og at der skal være så få ting i rummet som muligt.
Børnetegninger, legetøj mm bør ikke være i toilet- og puslerum og det anbefales at finde et andet sted til at opbevare børnesoveposer.
- Der er 16 børnetoiletter og op til 150 børn i huset. Dermed opfyldes Sundhedsstyrelsens anbefaling med højst 10 børn per toilet. Men i børnehavegrupperne er der mange børn per toilet: op til 100 børn til 8 toiletter og det giver problemer med kødannelse mm. Toiletrumene er rummelige og der er et aflukke med bruser, som sjældent eller aldrig benyttes. Man kunne overveje at indrette et ekstra børnetoilet i bruseaflukket.
- I følge Sundhedsstyrelsens vejledning bør depotvarer ikke placeres direkte på gulvet.

Efter besøget er depotrummene ryddet op og soveposer mm er flyttet fra toilet- og puslerum. Der er indført faste rutiner for vask af sengetøj mm.

Rudersdal juli 2017

Tine Keiser-Nielsen

Kommunallæge
Den Kommunale Sundhedstjeneste
Rudersdal Kommune
tkn@rudersdal.dk
7268 4044

Yderligere information

Hygiejne i daginstitutioner
Anbefalinger om forebyggelse og sundhedsfremme for børn inden for hygiejne, miljø og sikkerhed.
Sundhedsstyrelsen 2013

Smitsomme sygdomme hos børn og unge
Vejledning om forebyggelse i daginstitutioner, skoler m.v.
Sundhedsstyrelsen 2013

Bleskift efter alle kunstens regler
Sundhedstjenesten. Rudersdal Kommune 2015

Hygiejneprodukter. Positivliste. Rudersdal Kommune 2017:



Forebyggelsespakke om hygiejne. Sundhedsstyrelsen 2012

Vejledning om hygiejneregler for køkkener i børneinstitutioner
Fødevarestyrelsen 2009

Børneområdets intranet. Rudersdal Kommune

Sundhedsstyrelsens hjemmeside (www.sundhedsstyrelsen.dk)

Fødevarestyrelsens hjemmeside (www.fvst.dk)

Erhvervs- og Byggestyrelsens hjemmeside (www.ebst.dk)